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Myndigheder forhindrer hjemløse i at arbejde på forsorgshjem

I 95 år har de hjemløse på forsorgshjemmet Dalhoffsminde haft et arbejde at stå op til.

Men nu kræver Socialtilsynet, at de særlige beskæftigelsestilbud skal stoppe

Britta Søndergaard

Journalist

En beboer på forsorgshjemmet Dalhoffsminde på arbejde i et af

værkstederne. Dusørarbejde har altid fundet sted og har en vigtig

socialpædagogisk funktion, mener chefkonsulent i Selveje Danmark Louise

Dybdal. Foto: Sarah Christine Nørgaard.

Fældning og opskæring af træer og fremstilling af borde og bænke i værkstederne. Det

er nogle af de opgaver, der igen har givet den 40-årige Jimmy Paulsen lyst til at stå op

om morgenen. Han er hjemløs og har den seneste måned boet på forsorgshjemmet

Dalhoffsminde syd for Haderslev efter en indlæggelse i psykiatrien.

"Jeg ville kede mig, hvis jeg skulle sidde på mit værelse hele dagen. Jeg er blevet en glad

dreng igen, efter at jeg er kommet på Dalhoffsminde og er begyndt at arbejde i

værkstederne. Det var jeg ikke, da jeg kom," fortæller Jimmy Paulsen, der kan tjene 500

kroner om ugen efter skat som en såkaldt arbejdsdusør.  
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Dalhoffsminde blev stiftet af den kristne organisation Arbejde Adler i 1929 og har i

øjeblikket 43 beboere. Siden oprettelsen har den bærende idé været, at de hjemløse

skulle arbejde. De seneste 50 år har beboerne fået udbetalt de nævnte arbejdsdusører –

en slags lommepenge for det udførte arbejde.  

Men for et par år siden vurderede Ankestyrelsen, at der ikke var hjemmel i lovgivningen

til at udbetale dusører på de såkaldte paragraf 110-tilbud som blandt andet

Dalhoffsminde, der drives af takster betalt af kommunerne.

Kristeligt Dagblad skrev første gang om sagen i foråret, og nu har Dalhoffsminde i et

møde med Socialtilsyn Midt fået besked på, at dusørarbejdet skal stoppe. Ellers vil

institutionens budget ikke blive godkendt, og det kan i sidste ende betyde en lukning af

forsorgshjemmet. En beslutning, der kan få konsekvenser for andre af de forsorgshjem

og herberger, der også tilbyder beboerne særlige lommepengejobs.  

"Skal vi sløjfe værkstederne, kommer det til at ramme beboerne. Arbejdet har en vigtig

værdi, fordi det afleder tankerne fra misbrug, psykiske lidelser og andre problemer. Vi

mener, at der må kunne findes en løsning," siger Dalhoffsmindes forstander Henrik

Vest.

Forsorgshjemmet er nu i gang med at overveje alternative muligheder for fortsat at

kunne tilbyde beboerne et arbejde.

Lovændring nødvendig

Tilsynschef i Socialtilsyn Midt Ulla  B. Andersen forklarer, at der aldrig har været

hjemmel i lovgivningen til at udbetale arbejdsdusør på paragraf 110-institutioner. 

"Dusørpenge bliver betragtet som uvedkommende udgifter, og det kan man ikke have i

et budget, uanset hvor fornuftigt et dusørjob kan være," siger Ulla B. Andersen, der

understreger, at en godkendelse af lommepengejob vil kræve en lovændring.

Selveje Danmark, der repræsenterer de selvejende institutioner, opfordrer

socialminister Sophie Hæstorp Andersen (S) til at ændre loven, så det bliver muligt at

udbetale dusører på forsorgshjem og herberger.

"Dusørarbejdet har altid fundet sted. Det er en gammel socialfaglig praksis. Det vil

derfor ikke koste ekstra at udbetale dusør. Det er en indsats, der virker og skaber værdi

for såvel den enkelte som for fællesskabet. Man må ikke underkende, hvad det betyder

at være noget for nogen. På Dalhoffsminde kan vi se, at beboerne har en relativ kort

opholdstid på 79 dage, hvilket tyder på, at deres socialfaglige indsats virker," siger

chefkonsulent i Selveje Danmark Louise Dybdal.   
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I de hjemløses organisation SAND finder sekretariatsleder Ask Sveistrup det meget

ærgerligt, at forsorgshjem ikke længere skal have mulighed for at tilbyde et arbejde.

"I alle andre sammenhænge dyrker vi arbejdsfællesskabet. Men lige præcis her, siger

man: 'Nej, I skal ikke arbejde. I skal trille tommelfingre og få det dårligere'. Jeg har talt

med en del, der har udført dusørarbejde. De siger, at det får dem til at tænke på noget

andet end flasken," fortæller Ask Sveistrup.

Han henviser til, at der ikke er sket lovændringer på området, siden Serviceloven kom i

1998. 

"Dengang opfordrede man forsorgshjemmene til at lave dusørarbejde. Det er helt klart

efter pålæg fra Socialministeriet, at forsorgshjem får at vide, at de nu ikke længere kan

udbetale dusørpenge," lyder det fra Ask Sveistrup, der også mener, at en lovliggørelse af

dusørarbejde på paragraf 110-institutioner bør skrives ind i loven. 

Det har ikke været muligt at få en kommentar fra social- og boligminister Sophie

Hæstorp Andersen inden avisens deadline. 

SAGEN KORT

Mange af de gamle forsorgshjem og herberger har værksteder, hvor

beboerne kan tjene lommepenge, såkaldte dusørpenge.

Socialtilsyn Midt forventer at afvise forsorgshjemmet Dalhoffsmindes

budget, hvis dusørarbejdet fortsætter. Den beslutning kan ankes til

Ankestyrelsen. Hvis ikke budgettet godkendes, må institutionen lukke.


